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Felhívás 
' a magyar hadikölcsön jegyzésére. 

Mohácsy Lajos, a Veszprémmégyei 
Gazdapárt elnöke és a függetlenségi 
48-as Országos Gazdapárt alelnöke az 
alábbi körlevelet intézte pártjának tag
jaihoz. Minthogy a körlevél beható rész
letezéssel fejtegeti a magyar hadikol-
csön jegyzésének minden előnyét, teljes 
terjedelmében közöljük: 

Szeretett Polgártársaim' 
A komoly idők — komoiy felada

tok elé állítják nemzetünket. A ' világ
háború, melybe Angolország észérsége, 
Francziaország boszszuállo dühe, Orosz-
Oiszág nagyzási hóbortja és Szerbia 
orgyilkosai sodoriák bele birodalmúnkat 
és hű szövetségesünket — most dönt 
nemzeti létünk, függetlenségünk, szabad
ságunk, életünk ésTialálunk felett. 

Fiaink, testvéreink — hónapok óta 
ott viaskodnak a harc mezéjén, hogy 
útját állják az orosznak, aki el akarja 
tiporni, kardélre, hányatni árlatlan gyer
mekeinket, védtelen leányainkat és hit
veseinket; ott viaskodnak a hepe-hupáa 
Szerbia sziklás hegyei között,- hogy az 
odúiból szuronyheggyel kipiszkált undok 
vadiacot móresre tanítsák. Ott viaskod
nak északkeléi, dél és nyugat harcterein 
a mi fiaink: a ti fiáilok, testvéreitek; 
öntestükkel védik ki a világ minden 
tájáról^ reánk rohanó" vad ellenség szu-
ronydöféseit — csakhogy megvéd|ék, 
megoltalmazzák' itthonmaradt kedvesei
ket a pusztiló utálatosságtól. 

Nemzeti létünk Van most kockán. 
De kockán van mindnyájunk élete, va-
gvona, biztonsága, boldogsága. Amig 
bős katonáink a Haza hivó szavát kö
vetve siettek a Haza oltalmára, — amig 
hősi fiaink a Hazáért, Nemzetért küz
denek és véreznek el a harc mezején, 
— addig öntestükkel védik fneg itthon
maradt kedveseiket is. A Szerbia szirtes, 
kopár hegyein, Oroszország sivár .ho
mokján és a franciák földjén párolgó 
magyar v é r — a Hazáért, a Nemzetért 
folyik ugyan, de egyúttal drága váltság
dija az itthon maradottak nyugalmának: 

a ti nyugalmatoknak, anyagi boldogu- I 
lástoknak drága ára ii». 

Hősi katonáink, csakhogy megvé- ! 
deimezve, biztonságba:) tudhassák itthon 
hagyott kedveseiket, — szembe szállanak 
minden veszedelemmel; komor sötét | 
ér-leken, hideg esős napokon, derékig 
fagyoá vizben ott állanak őrt a harcvö- i 
nalban, hogy az ellenség ne tudjon rést I 
találni, amelyen át betörjön s halomra 
öldösse az itthon nraradtakatTHősi ka- ; 
tonaságunk. a magyar hadsereg — ott..' 
ázík-fázik, nélkülöz, éhezik, súlyos seb- | 
bői vérzik a harcmezőn. Nincs e vitéz ! 
hadseregnek egyetlen e>;y olyan katonája ! 
sem, amelyik minden habozás nélkül 1 

fel ne áldozná még a/. íletét is Haza- 1 

jáért, olthon maradt kedveseiért: éret- j 
tünk. érettetek Szerelett Polgártársaim t | 

Ezért a magyar állam nem fordul 
hozzájuk, idegen nációbeli Kolschildok-
hóz kamatos pénzért, hanem saját fiait, 
itthon maradt polgárait, minket, Titeket 
kér fel: adjatok kölcsön kamatos pénzt, 
a magyar Államnak, hogy ezzel segítse, 
tartsa érettünk küzdő katonáinkat-1 

A m. kit. pénzügyminiszter ur 
intézett felszólítást ez irányban az egész 
Nemzethez., hogy a szükséges kölcsönt 
megszerezze. i 

Erre kérlek, szólítalak fel én is 
Titeket, szereteti Polgártársaim, jegyez
zetek minél többet a magyar hadiköl-
csönből. 

Jól ismertek: ki vagyok. Jól tud-
látok, hogy Veletek tartok, Veletek vagyok, 
Veletek érzek jóban-rosszban egyaránt. 
Jól tudtátok, hogy minden szavam, S most ennek a Hadseregnek. , 

ezeknek a m.éretttytk ^ e n v H ö vérző m l " ' ' e n ' r a s , o m \ cselekedetem, 
• gyűlésen való viaskoaásom a Ti javalok-halni kész vitéz katonáknak: a ti tulajdon 

édes -fiaitoknak nevében forduta magyar 
Állam egy nagy kérelemmel Hozzátok, 
Hoz/ánk, édes mindnyájunkhoz, akik 
itthon maradtunk. 

A háborúskodáshoz pénz kell. 
J í uibavonult fiainkat élelmezni, ruházni, 
fegyverrel, lőszerrel kell ellátni; a sebe-
sriTtéket gyógyítani, az elesetlek árváit, 
özvegyeit istápolni Mmdebhez sok. na
gyon sok pénz kell ' 

A magyar Állam eddig, ha pénzre 
volt szüksége és kölcsönre szorult, ren
desen; a milliomos, sok.szor idegen 
némzetbeji bankároklói, rócsildoktól kért 
s kapott drága kamat mellett kölcsönt. 

Most a háború felemésztette a nem
zet pénzét. A kormány az adót nem 
r '"- 'a emelni. Ezért kölcsön pénzt, 
i-viatos pénzt keres; hogy a győzelem
mel biztató háborút tovább állhassa, 
hogy katonáinkat lőszerrel-puskával ellát
hassa, ruházhassa, eltarthassa s hogy 
igy a győzelmet biztosítsa. 

Ámde most hiába kérne kölcsönt 
a bankároktól, Rótschildoktól. Ezek — 
jnem magyarok. Hiszen eddig is francia, 
angol bankárok adták a kölcsönt. Ezek 
pedig most nem adnak kölcsönt a ma
gyarnak, hiszen ezek állanak velünk 
háborúban. 

ért volt! Mint a függetlenségi 48-as 
Országos Gázdapártnak alelnöke, tle 
mint a vármegyei Gazdapártnak elnöke 

j is : érettetek, a Ti igazságos ügyetekéit 
küzdöttem mindig és Küzdök utolsó 

plébelletemig. 
Nem kell tehát bizonyítgatnom, hogy 

őszinte jóakarattal, igaz szeretettel vá
gyok Hozzátok. 

Ha tehát most éppen tőlem kap
tátok « biztató felhívást, hogy minél 
többen: de sőt kivétel nélkül mind
nyájan siessetek eleget tenni a-magyar 
állam kérelmének, akkor tudhatjátok, 
hogy ezzel nem a Ti károtokat akarom. 
Sőt éppen anyagi javatokat igyekszem 
ezzel is szolgálni. Hiszen a pénzt, amit 
az Állam kér — csak kölcsön adjátok 
s "érte több mint 6°/0-o3 kamatot kaptok 
(6i 0 /o-) E 2 t e n A I ige" jó tőkebefektetés. 
Jobb, mintha bármely más takarékpénz
tárba tennétek be a pénzeteket, mert 
a takarékpénztár csak 4°/ 0 , vagy leg
feljebb ^ő°/o-os kamatot' ad. 

És amig a takarékpénztárak meg 
is bukhatnak — nem egy ilyen fájdalmas 
esetet ismerünk már — addig a magyar 
Állam meg nem bukhatik. Nem szabad 
megbuknia. 

Épen rátok vár a magasztos fel-

R ö n t g e n-1 aboratorium Jánosházán. 
Október 1-én nyílt meg Dr. MARTON ADOLF röngten-laboratoriuma. 
Átvilágítások eszközöltetnek diagnostikai célból. Felvételek is készülnek. 



•ailat. hogy a Hazát, az Államot ettől a 
bukástól megóvjátok. 

Nyilvános gyűléseken, felemelt fejjel 
hiruVlteiii. hogy .1 magyar Állani fenn
tartója, gerince, oszlopa Ti vagytok: a 
kis és közephirlokos- osztály Ezl — 
mini igazságot — valljátok Ti is. 

Nos, Polgártársaim, itt az fiiö, itt 
az alkalom,.amelyben ezen elvtl fényes 
tettekkel is bebizonyíthatjátok. 

Ne Urgyen közöttünk egyetlen egy 
s e m . aki s ü k e l maradna most, amikor á. 
Haza fordul hozzá, kérő szavával.' Ha 
tiaitik, testvéreink Hazánk hívó szavára 
készek vollak életüket, vérüket áldozatai 
vinni a harc mezejére — mulassuk 
inét.', hogy -mi is kész örömmel kö
vetjük édes Hazánk hívó szavát, telje
sítjük kérelmét. Ezzel tart zunk Hazánk
nak, tartozunk a harc mezején érettünk 
küzdő érettünk vérző fiainknak, hősi 
Hadseregünknek. 

.Még a legszegényebb kisga-zűa sem 
lehet kihúzó-mösl, inert 50 koronája 
minden kisember-lek van. A jobb mó
dnak vigyék ki a takarékpénztárakban 
elhelyezeti tőkéiknek egy részét — hiszen 
4—5 °/ u nál többet nem kapnak — s 
adják oda az Államnak ti 1 ' 0-rn. A taka
rékok kötelesek e célra a náluk " elhe
lyezeti pénzt kiadni. 

Polgártársaim! Sorakozzatok fel a 
magyar Haza védelmére ! Mihelyt hiva
talosan is elérkezik hozzátok a 111. kir. 
pénzügyminiszter ur felhivá-a. siesselek 
eleget lenni hazafias kötciességteknek: 
jegyezzetek minél nagyobb öszegeket 
a magyar hadikölcsönből. Heátoü vár a 
Honmentés magasztos feladata. Tőletek 
függ. ha va||on nein hiába folyt-e a 
harcmezőn oly sok magyar vér. neTn 
hiába haltak-e hősi halált a Ti Fiaitok! 
Már pedig ha a Hadsereg anyagi támo
gatás nélkül marad, 'ha ném tudjuk 
érettünk küzdő katonáinkat élelmezni, 
ruházni, fegyverrel-lőszcrrel ellátni — 
akkor vége mindennek. Akkor hiába 
folyt eddig patakban a hősök vére — 
a harcot elvesztettük. Győzni fog a bősz 
ellenség. De akkor hiúba rejtegettétek 
el féltett garasaitokai, mert akkor elve
szett a Haza s vele elveszett mindenI 
Kiveszünk mi is, elvész mindenünk, 
mert felettünk, pénzünk, vagyonunk 
felett úrrá lesz a győzelmes kozák. A 
kozák pedig csak gyilkolni, rabolni, 
fosztogatni tud. 

Ennek .a rabló ellenségnek eddig 
útját állották vitéz katonáink.. Hogy ez
után is megállhassanak vele szemben 
s hogy végül azt teljesen le is győz
zék: a Ti pénzbeli támogalástokra van 
szükség! 

. »Sehonnai bitang ember, ki most, 
ha kel l . , tenni, cselekedni nem mer! 
Hazaáruló az, ki pénzét eldugja, ládába 
zárja — a kozáknak és vadrácznak 
tartogatja inkább, semhogy a megszorult 
édes anyának: a magyar Hazának adná 
kölcsön, ' '• 

Nem alamizsnát, nem^könyörado-
mányi, nem ajándékot kér a Haza, 

hanem kölcsönt, amit néhány év múlva 
visszafizet s add:g érte jó kamatot ad! 

Polgártársaim! Az egész .világ felé-
le!; tekint. Mulassátok meg, hogy a 
magyar gazdák megértették az édes 
anya kérő szavát s nem hagyták veszni 
a Hazái ! 

E felhívással kezetekben menjetek 
be a Takarékpénztárakba, a hol pén
zeileket kamatra helyeztelek s ott jelent
sétek ki. hogy e tőkének egy részét 
oda adjátok kölcsönbe a magyar Hazá
nak. Olt azután megmondják a további 
leendőket is. Egyébbként én magam is 
igen szivesen szolgálok felvilágositassal-, 
mert egyszerű falusi pap létemre 10.000 
koronát ajánlok fel a magyar • hadiköl-
e.sön céljaira. 

• . --Fel a magasztos honmentö mun
kára! Előre' Utánam magyar gazdák. 
Polgártársak! 

Isten áldja, Isten óvja, Isten tartsa 
meg a no édes Hazánkat! 

Isten áldja meg e Házának min
den hűséges, kötelességét becsülettel tel
jesítő fiát ! 

Mari zalgergelyi. 1914. november 11. 
(Veszprém vin.i 

jMohácsy La jos , ." 
* a fu i s f l l cnsém Orsz. (iazdripár: aMnŐkr. 

a VestpréniMf ;y''i íiaz-.lapáf! <-lnokt-. 

A leszámolás. 
Ha most a pokol kapuja megnyíl

nék és Rettenetes Iván -lépne kx rajta, 
hogy a föld kerekségén .véghezmenő 
irtózatos öldöklést megtekintse, önelé
gülten kiáltana fel: ; . 

Miklós, méltó utódot nyertem 
benned! -.' ' -

Eddig csak a fenevad ál.lalias lelke 
tudott örvendeni ennyi vér láttára, csak 
az ő szemeinek fénysugara fürdőit ké
jelegve a kiontott, párolgó' vérözönben, 
most már embert is szült a milliónyi 
évek súlyától görnyedt öreg föld, egy 
szörnyet, aki bestiális kegyetlenséggel 
gyilkoltat le számlálhatatlan tömeget 
egymás kezei által. 

Ki hitte volna, hogy a kultúrának 
ennyire elfajzott, korcs kinövése is lehet 
» ki gondolt volna arra, hogy Néró 
szelleme még feltámad valaha s a ke
gyetlenség eme megszemélyesítője egy
kor még a carskoje-seló erkélyéről fog 
gyönyörködni a felgyújtott világ láng
tengerében ? 

Leégett Róma, de nem semmisült 
még, ellenben a caesárt utolérte az 
Isten sújtó keze. 

A jelen eset is nem-e ugyanígy 
nyer befeje'zést? 

Most még folyik az ádáz küzde
lem 8 folyik a vér is. Hőseink orosz

lánbátorsággal küzdenek, hogy elhárít
sák a vészt erről az ősök állal egy 

: évezredei), át védeti és számunkra meg. 
, őrzött hazáról, sebzett vadkan csattogd 
• agyarával rontanak á megszámlálhatat

lan barbárhad somi közé, melynek fer
getege elemi erővel készül összeroppan-

' tani ősidők viharaitól edzeti s élni 10-
! gosult nemzetünkéi 

Éz a ivlleiihelellen akaraterő és 
• bátorság jesz ezúttal is bizonyítéka 
; annak, hogy e föld sérthetetlen s hogy 

a lelkesedés örök tüze által acélozott 
honszeretetünk vértjén meglörik minden 

' kisérlel, visszapattan róla a golyó, mély 
i. merénylő üiiszivét fogja átfúrni. 

A muszkák mindenható cána á n v 
j bár rekordot teremtett a mészárlás terén, 
í azonban még ő sem sejti, hogy e reá 
' nézve borzasztó vég csak ezután követ-
, kezik be s hogy országa sem kerüli el 
i végzetét. 
I 

j . Az utókor irtózva fogja olvasni a 
történelemnek ama vérrel ázott lapjait, 

! amely a világ csatájának keretében a 
\ lomha muszka kolosszus öngyilkosságát 
I örökíti meg, de nem - fog sajnálkozni 
t tragikus végzetén senki. Hogy el fog és el 
1 kell pusztulnia, kétségtelen tény és 
j pedig most. ez alkalomból, mikor ki-
1 elégithctetlen fa(ánksággál az egész vilá-
! gtjt akarja elnyelni. -> •" 
' ' Majdha megcsillannak az utódok 
1 szemeiben a könnyek, azok nem a cár 

iránti részvétnek, hanem a-nemes esz-
I mékert, az igazság fegyvereivel kezük-
| ben elvérzett hősök iránt érzett fájda-
| lomnak a könnyei lesznek. 

A. leszámolás órája immár közele
dik, de elérkezik majdan annak az ideje 
is, midőn az igazságos Isten fogja kér
dezni: 

— Ember, mit cselekedtél ? 

Ca. Gy. 

Steckenpíerd-
liliomtejszappan 

BergmanD * Co. cégtől Tetschen • Elbe. 

Egyre nagyobb kedveltségnek és elter
jedtségnek örvend szeplő ellen való el
ismert hatásánál lógva s a bőr és szép
ség gondozásában való felülmulhatatlan-
ságáérL Ezernyi elismerőlevél ! — Sok 
legnagyobb kitüntetés! Bevásárlásnál 
óvatosság ! Ügyeljen nyomatékosan a 
Stecksnpferd védőjegyre és a cég helyes 
nevére I Darabja 80 fillérért kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban, illat
szerüzletekben stb. Hasonlóképen kitűnő 
Bergmann liánéra liliomkrémje (70 fii1.1 
tubuz.) Kitűnő szer női kezek gondozására. 
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H Í R E K . 

A hadikölcsön jegyzése. 
Azt. hisszük, ma már mindenki tisz

tában van azzal, hogy pénzét legbizto
sabban a magyar hadikölcsön jegyzé
sével helyezheti el. Sokan ezreket tar
togatnak most maguknál elhelyezetlenül, 
ugy gondolkozván, hátba balszerencse 
üldözi eddig győzelmes fegyvereinket s 
akkor az az összeg.. mely az illetőnek 
zsebében van, megmentett pénz 

Halira hiedelem ez I 
Addig, ifiig Magyar Állam létezik, 

pénzünk biztosabb helyen van, mint a 
saját zsebünkben. 

A kishitűek, s pessimiaták talán azt 
kérde/.ik: 

Hát lia a muszka győz és elfog
lalja országunkat, akkor mi lesz a Ma
gyar Államnál elhelyezett pénzünkkel ? 

Igazan gyarló ember az, akinek 
agyában ily feltevések is motoszkálnak. 

Hogy ez az eset nem állhat be 
soha, felesleges itt fejtegetnünk, de liosz-
szadaluias is voina. Csupán mi kérdez
zük az illótól, hogy ha mégis ugy jönne 
a sor, hogy az orosz uralom 'borulna 
a hazánkra, mit tenne a zsebebén ku
porgatott bankókkal'! Szépen befütlietne 
vele: 

Ezért tehát legyünk teljes bizalom
mal kormányunk iránt, mert a bankok
nak is csak addig lesz értékük, mig 
Magyarország áll. 

Hogj pedig ez álljon minél, tovább 
és örökké, fegyvereink minél' teljesebb 
győzelmet segítsük elő. ezt pedig ugy 
érhetjük el, iia a háború költségeit fe
dezni tudjuk. 

Napóleon szavai szerint barom kel
lék szükséges a győzelmes háborúhoz : 

Pénz, pénz. >s pénz ! 
Mindenki gondolja meg jol és józan 

ésszel, hogy pénzét tulajdonképen csak 
kö'esonbe adja az államnak, arra jó 
kamatot kap, a lehető legbi/.losabb he
lyen van és .a hazának rendkívül nagy-
szolgálatot teljesít vele. 

A Kémetbirodál'iin polgársága, mi-
dón a kormány 4 -5 milliárd kölcsönre 
bocsátott-ki előjegyzést, nieg tudta fon
tolni a neki nyújtott előnyöket és oly 
tömegesen jelentkeztek s jegyzésre, hogy 
rövid 1—2 bét alatt, a szükségelt köl
csönösszeg tu(jegyezve volt-*. 

Lázasan indult- meg nálunk is a 
köh'.sönjegyzés s oly rengeteg tételek 
szerepelnék az.iveken, melyekből a gyors 
siker már előre is következtethető.' 

Kengeteg számmal vántiak hazánk
ban a kisgazdák, akiknek egy-két száz, 
vagy. ezer korona jelenleg nélkülözhető 
pénzük van, helyezze el azt a hadiköl
csönbe s oly összeg fog állani liadve-
zetóségünk rendelkezésére, hogy midőn 
ellenségeink' az anyagi kimerültség szé
lérc jutnak, mi még tovább is birni 
fogjuk s ez által győzelmünket bizto-
Bitjük. — - — : — ^ — — - _^ — 

Hékássy István dr:, vármegyénk 
, főispánjának szerkesztőségünkhöz -inté

zett körlevelét, melyben mindnyájunkhoz 
szól, az alábbiakban adjuk közre. Győ-

: zódjék meg belőle mindenki, hogy dicső 
! fiaink esak ugy lesznek tettrekészek, ha 

hadseregünk a győzelem feltételeit nem 
zárja el előlük, ha fegyvert' tud adni 
kezükbe, ha .munícióval, ruhával és 
élelmiszerrel el tudja őket látni. A fő
ispáni körlevél szovepe a következő: 

• t Igen tisztelt Uramf. 
Legközelebb megjelenik a líi. kir. 

pénzügyminiszter ur (elhívása, amellyel 
a magyar állani polgáraihoz fordul hadi-, 
kölcsön jegyzését kei ve, amely kölcsön
nek célja á-háború kiadásainak fedezé
sére szükséges rendkívüli kiadáson elő
teremtése és ez által a baboru szerencsés 
befejezésének és igy a magyar Állam 
•Vmruisfcaaak biztosítása. 

Azt hiszem, eleg lia csak rámuta
tok arra, hogy minden honpolgárnak 
legelemibb hazafias kötelessége, hogy 
minden erejével támogassa azon szent 
célt s mindenki tehetsége szerint, a sze
gényebb kevesebbel, a gazdagabb többel 
siessen segítségére a/, államnak, hogy 
azon igen nagy véráldozat, amelyet fiai 
a harctéren hoznsk, hiábavaló ne legyen 
é.s biztosítsa a győzelmes háborút s e/. 
által a következő béke Hidasait és sz
eges/, ország boldogulását *%• szabad 
fejlődését. Kétszeres okunk van nekünk-
Vasv:ir!iiegyeiekne|i a legnagyobb é *••"•• 
megfeszítéssel minél nagyobb összegei 
bocsátani kulcson alakjában az állam 
rendelkezésére, mert s^emncsés geográ
fiai helyzetünknél fogva alig érezzük a 
háború /kártevéseit - s annak pusztitásai-
tol egészen meg vagyunk mentve, ugy: 
hogy igazán jelentős áldn/.atoktól sem 
SZi badna visszariadnunk. 

A. kölcsön feltételei ugy vannak 
megszabva, hogy áldozatról tulajdon
képen SZÓ sincsen, és mindenki, aki 
ezen kölcsön kötvény?ibo helyezi el péti 
zét, -magának a jóvóre nézve, ama lehelő 

T5jf(»lfliiVi»sl(hb kamatozást biztosítja' s 
jelen visionyok között legbiztosabb 
töke elhelyezést eszközöl 

Bizalommal fordulok [Jrasagodhpz 
1 és arra kérem, hogy » Szombathelyen" 

és a vármegye egyéb kijelölendő jegy
zési helyein egyrészt saját számlájára 
kötvényeket jegyezni. másrészt odahatnj 
méltóztassék, hogy különösen H vidéken, 
ahol igen sok pénz hever kamatozatla-
nul. a -tözönséget~jegyíésre buzdítani 
és felvilágositani szíveskedjék, hogy ha
zafias kótelj»!jségének teljesítésével pén
zének legelőnyösebb elhelyezését találja 
meg á badikölcsön címleteinek vásár
lása által. - ' '\ 

Németországban a bariikólcsön a 
! legrövidebb idö alatt — . b á r természet-

: nieg sokkal nagyobb összegről van 
I sió, - - erősen följegyeztetett, ezen pél-
: dat nekünk is követnénk kell. mert jövő 

boldogulásunk jórészt attól függ, hogy 
mennyire tudjuk dokumentálni közgaz-

dasági erőnket és ezen dokumentum a 
I hadikölcsön sikeréhez képest fog a jö-
j vőben nemzeti vonatkozásban javunkra 
i mérlegeltetni. • 

Hízva f r a f á g o d hazafias é r z ü l e t é -
1 ben é s n k o z ü p y e k n e k h a z á n k javára 
j szolgáló eddig tapasztal t buzgó tánioga-
. tasaban. mégéi-yszer is ajánlom ezen 
I elsőrendű f o n t o s s á g ú k ö z ü g y e t szives 
| pártolásába, 

Hazafias, üdvözlettel, vagyok 
Szombathely". 1914. november 10. 

, kész híve ! 
Itekássy István gk. 
• Vásvármégyr rHisjiSiija. 

Gyászmise a hadban elesett honfiak
ér t MindDiájuuk **:vi há lás e v e t e t ' t ö l t i 
el azok i r . m l , k ik hadba sz'al t . i a. • . bbel 
s l e g d r á g á b b a t : • é le töket viszik á ldoza tu l ha
z á n k é r t s é r e t t ünk . S rnidőú a < h a r c t e r é n 
szenvedek i t thou maradt c-aladtaijaiuak v i 
gasz t a l á sá r a s n3egsegite.-.ere s ie tünk, kegye
letes megemlékezésünkke l azok leié is fordu-

j lünk, kik hősi halait haltait é r e t t ünk . Mi is 
szent é s d r á g a á ldoza tu l bocsajtunk az ő 
lelki javukra, i m á d s á g o t é s j i z e n t m i s e H l d o z a -
l o l , hogy e sedező könjőrgésf ink m e g h a l l g a t á -

j—sáv.il , i sereget Ura az elhak harcosok lelkét 
I az örök v i lágosság h a z á j á b a , szent sz íne l á -
• t á - a r a juttassa! A z - a p á t s á g i templomban f. 
! bú l'J-an dé le lő t t tartotta H o l l ó * Rupert a p á t 
{ a. elesettek lelKiúdvéert szóló gyaermisel*, 
; melyen resztvettek A ha tóságok es iskolás 
| gyermekek ts. 

1 Városi kö igyÜlés . T a g n a p a v á r o s 
• k é p v i s e l ő l e s t ü l e t e k ö z g y ű l é s r e j ö t t ö s s z e , 
) h o g y a f o n t o s a b b k ö z ü g y e k e t l e t á r g y a l j a , 
j A k ö z g y ű l é s az a l á b b i f ő b b l ia táTroza-
j lukat h o z t a : 1 i A a c . Á r p á d - ü l c a aszfal -
j t o z á s a k ö l t s é g e i t ó t t v t r é s z i é i b e n t i z e t i 
! m e g a v á r o s k a m a t o k k a l e g y ü t t 2) A 
j L á n g é s K r « - n n e r c é g . amely a H i k ó c z i 
1 é s ' Á r p á d - u t c á k a t r e n d e z t e s s burisJülL.,"" 
' |téri a 43 ezer k o r o n á t kitevő b u r k o ^ 
I l á s i k ö l t s é g e k e t . T e k i n t v e azt, h o g y a 

teljesített m u n k a m é l t á n kritika tárgyai 
| k é p e z i , ugy h a t á r o z o t t a k é p v i s e l ő t e s -
I ttiiel. b o g y f e l ü l v i z s g á l t a t j a , azon jaVi-
! t á s i i k a t , végeztet é s eztm pótmunkák 
I költségeit a v á l l a l k o z ó c é g t ő l l e v o n t a . 
! 3i A hadikölcsön jegyzésére 30 ' e z e r 

koronát- s z avazo t t m e g . mely ö s s z e g a 
különféle a l a p o k é s a l a p í t v á n y o k ö s s z e 
g é b ő l k e r ü l k i . _ 

Tory. Kálmán főhadnagy a hadikor* 
házban. Az északi l i a r c i é r en küzdö t t Tory 
K á l m á n főhadnagy Á m b á r a gyilkos golyók 
ö z ö n e süví te t t á l l a n d ó a n ' rnellf ite. szeri h c e -
.sen e lkerü l te őt mindegyik. Azonban a ve
szély m á s f o r m á b a n é r t e u tol a hősiesen 
küzdő k a t o n á t : tifuszba e s t i ; és a m e n i ka 
tona: ké rház t i a kerül t . Mint é r t esü lünk , a k r í 
zisen tú lese t t é s röv idesen v i ssza té r a harc* 
m e z ő r e . 

Jótékony adomány. I f j . felsöbökí Nagy 
S á n d o r hetyei lakó?, a ' jánoslntz-ii h a d i k ó r h á z 
é l e l m e z é s é n e k j a v í t á s á r a 100 k o r o n á t -ado
m á n y o z o t t , egyottal k ö t e l e i t e magát, bogy 
h e t e n k é n t nagvobb—mennyiségű-..kéTtyeretJs 
fog k ü l d e n i * 
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K E M E N E S A L J A 46. sz ám 

H a l á l o z á s . F i e g e f l G y u t á o é s z ü l . B a l e r 

K a r u l m a f o l y ó h ó 7 .-én N a g y s i m o n y i b a n 58 

é v e s k o r á b a n elhuny'.. T e t e m é t m u l t h e t f ó n 

h e l y e z l e k Örök n y u g a l o m r a . 

Sorozás. A z 1878—1890, é v i k o r o s z -

. t á l y b e l i n é p f e l k e l ő k b e m u ( a i ó s z e m l é j e h o l n a p ] 

v a g y i s f o l y ó B ó 16 á n v e s z i k e z d e t é t S á r v á 

r o n . A z e l s ő n a p o n C z e l l d ö m ö l k n a g y k ö z s é g , 

J a n ó - h a z a közséu é s az e s t f f y s s s z o n y f a i k ö r -

e g y z ö s é g kerü lnek s o r a l a . 
A h a d i k ó r h á z r é s z é r e é r k e z e t t ujabb 

adományok. H o n i g S a m u n é 6 0 e m b e r n e k 

o z s o n o á k á v e e s sfffeméhy. «ü í i : -b>r c»r E r 
z s i k e t kg. g e s z l e u y e ^ - s z a l o o n a , cigaretta e s : 

k é s z p é n z g y ű j t é s l ő K . O z v . K e l e m e n T i v a -

d a r n e 10 K K l a n k a H e r m á n A l s ó s á g 3 par 

p a p u c s : N. N . 12 pak l i c i g a r e t t á d - i h a n y p a -

pirr- i : e g y ü t t D e u t s c h G y u l a n é 60 k a t o n á n a k 

o z s o n n a k á v é e s s ü t e m é n y . D i : B a l a s s a J e -

n ö n é s o n k a , k a l b a s z , c i g a r e t t a . F r i s c h G u s z 

t á v u k r u i ú . c i g a r e t t a . I 'a ty i J ó n á s " v a j . B a n k ó 

S á n d o r n é k e n y é r es l e k v á r . K a u f m a n u H e n r i k 

2 d.-boz h ö l g y c i g - . r e t t a . C - ö n g e i l ' á l n e "egy 

t á l l e k v á r é s k e n y é r . V i d o s B e n ő egy k o s á r 

t é s z t a . V i d o s B " u ő S Í e r s e n n . i d e n n a p egy 

l i ' e r tej . a m e d d i g a k o r h á z f e n n á l l X a g y D é 

lies 10 l i t er bor, B U i t z k y Ó d o n egy k u s a r 

d i ó . P le tn iLs G i t t a K . N -tői 50 - lv>A : idos Benő 

2 ü v e g b e f ő t t . X . X . 2 ü v e g bor. Z a b o r s z k y 

S á n d o r n é c o m p ó t . M ó c s y M i k l ó s n é c o m p ó t . 

K a t o n a F ü l ö p n é s ü l i k r u m p l i v a j j a l Ers tné 

k a l á c s o t . L e i i n e r J e n ö n é 60 k a t o n á n a k u z s o n n a . " 

D e z s ő L a j ó s n é b e l ő t t . T . i k a c h M á r t o n n é beföu 

e s c i g a r e t t a . S c h n b e r M e r n e é s Orleiné 60 
k a t o n á n a k ozsouim W u t i u a n n Adollne egy 
üveg cognaa KtafD G y u l a m i n d e n n a p l O ü v e g 

szódavíz . D r . P l e t n i t s F e r e n c egy katoaanak 
m i n d e n n a p ebed. Hrabovszky G y ö r g y n é ~ l tál 
tu ró . G o t t h á r d uradalom m i n d e n n a p 10 l i ter 

te j . I d . V i d o s J ó z s e f n é 60 e m b e r n e k vacsora 
F i n k e l s t e i u Rezsin 10 t o j á s . H o c h o l d I s t r á n n é 

r é t e s 60 embernek. Özv.I K e l e m e n Tivadarne 
5 l i t er k á v é s ü t e m é n n y e l . T a k á c h M á r t o n n é 

tea . R o s e n b e r g Miksáué 2 t a k a r ó . D e z s ő , La

jósné 10 l i t er tej . Ozv. Á n y o s L á s z l ó z é m i n 
dennap egy ü v e g finom bor . G ü n s b e r g e r Ig
n á c rum é s sz i lvór ium. H o r l e r Janosné é s 
N . N . 00 - e m b e r n e k o z s o n n a k á v é s ü t e m é u y -

Dyel. Dr . Berzsenyi Jenőnél k e n y é r , l b ádog 
l e k v á r és ka lácsok . D e u t s c h M o r n é S ö m j é n 
60 embernek o z s o n n a k á v é és egy kosár alma. 
Makranczy Józse l főá l l a to r rus kompot, 2 üveg 
bor é s s ü t e m é n y . Ransburg K. WieH 25 drb. 
a lma. Vidos József 10 l i ter bor, l zsak bur
gonya (ha elfogy, pótol ja) . Vidos József m i n 
dennap, . 10 l i ter tej. Özv. B e r t á n é befőtL 
K l e i n Vilmosue c i t r o m , alma, vaj, m á k . N é 
met M á r k u s n é ^ é s Weisz K á l m á n n é 60 kato
n á n a k qzsonna. Rosenthal l . ipótné hat p á r 
harisnya. Nagy S a m u n é Simonyi l zsák bur
gonya. L á z á r n é Saghegy mindennap 3 kenyér . 
JUofTmann Samu és G y ő r v á r i J á n o s Ostffy-
asszonyfa kenyé r , gyű j t emény 80 K a hadi-

- J t o r ö s k e r e s z t és- K ö z k ó r h á z részére . 
Weisz Iz idor 1 üveg cognac, cukorka, ciga
retta. Dezső La jósné 30 l i ter tej . Agardy La
j ó s n é 12 k a t o n á o a k o z s o o n a . Simon S á n d o r n é 
1 k e n y é r . 

Major Laszlo megsebesült. Közé l e tünk 
egyik fiatal tagja, Major Lász ló vol t dukai 
f i idbir tokos, az oroszok ellen v ívot t ü t k ö z e 
tek egy ikében megsebesü l t . 

| P o s z v é k S á n d o r t | B á r h a ennek a 
n é v n e k v i s e l ő j e - n e m tartozott Kemenesalja 

k ö z ö n s é g é h e z ; m é g i s , m i u t á n községünkben 
é s a K e m e n e s a l j á n , sőt megyénkben es o r s z á g 

s z e r t e is igen ^okan i smer ték é s t isztelték ezt 

a n e m e s j e l l e m ű , nagv b u z g a l m u é s t e h e t s é 

ges fér f iút , meg k é l i r ó l a e m l é k e z n ü n k a f. 

h<- 10 é n S o p r o n b a n b e k ö v e t k e z e t t h a l á l a 

a l k a l m á b ó l . . P o s z v é k S á n d o r e z e l ő t t 76 é v v e l 

í z ü l e t e i t S o p r o n b a n , a l ió i a t y j a az ev. lyt-e-

u m n a k t a n á r a , m a . d u t ó b b az. e g y h a z u a k 

egyik b u z g ó l e l k i p á s z t o r a volt. Ott v é g e z t e 

i s k o l á i t , ott k é s z ü l t fel az ő l e l k ü l e t é n e k m á 

z á n m e g f e l e l ő l e l k é s z i p á l y á r a , . m i u t á n N é m e t 

o r s z á g b a n a J e n a i e g y e t e m e n egy é v e t t ö l t ö t t 

v o l n a t a n u l m á n y a i n a k b ő v í t é s e c é l j á b ó l . L e l 

k é s z i m ü k ó d e s e t G y ő r ö t t kezdet te a h a z a f i s á 

g á r ó l is o r s z á g o s lurre é s jutott az 1849 iki 

s z a b a d s á g h a r c e l f o j t á s a utan :Kuffsteinban 5 
é v i n e h é z v á r f o g s á g o t szenvedet t Haubner 

M a i é d u i i a n i u l i s u p e r i a t e n d e n s n e k o l d a l á n á l ; 

a h o n n a n p á r é v m ú l v a a m e g y é n k b e n k i c s i n y 

m e s z l e n i ev . e g y h á z k ö z b i z a l m a h í v t a ei a 

m a g a k e b e l é b e l e l k i p - z t o r n a k A l i g t ö l t ö l t 

M e s z l e n b e n n é h á n y évet, a k ö z é p v e - i evang . 

e g y h á z m e g y e k ö z ö n s é g e csakhamar f e l i -merte 

b e n n e a s z ö v e v é n y e s h í v e k b e n is e l e s é n la tó. 

a l a p o s Í t é l ő k é p e s s é g ű , k o r m á n y z á s r a t e rmet t 

férfiút, u g y a n a z é r t ő t m a r 1869 bei; az e s p e 

rest s z é k b e ü l t e t t e ; u g y a n a k k o r a d u n á n t ú l i 

e*r e g y h á z k e r ü l e t a n iaga zilált p é n z ü g y i 
dolgának r e n d e z é s e v é g e t t főszámvevőnek 
v á l a s z t o t t a ; Vasvá rmegy - k ö z ö n s é g e r é s z é r ő l 
bevá lasz ta to t t a megye i t auügyi b i z o t t s á g b a . 
Mindezen megb íza tá sa iban fényesen igazolta 
a h o z z a lüződöt! r e m é n y e k e t ; a n n y i r a , h o ü y 

midJn az 1877. é v e l e j é n Sopronba k ö l t ö z ö t t 
volna a lh*ol . a k a d é m i á h o z t a n á r n a k . Vas-
varmegyenek ekkoroD. a z a k e v é s szavú, de 
anná l t e v é k e n y e b b e n agy t e h e t s e n ü a l i s p á n j a : 

S z é l l f g n a c , a k i k e v é s s e l ezelőtt hunyt , e l , — 
m i n t e g y k o r o n á l l a m t i t k á r — kiszál lói t a 

kicíi M e s z i e n k ö z s é g é v . p a r o c h i á j a r a é s . o t t 
mélységes , ő - r a n i e nagy s a jná lkozásának adott, 
ki fe jezést % i e i é t t , hogy Poszvék e l h a n y j a r a 
m e g y e t e r ü l e t e t é s kilép V a s v a r m e g y e t a n 

ügyi b izo t t ságábó l , ahol amaz első időkben, 
ahol az a l k o t m á n y o s élet t e rén mindenfelé 
uj utakat kellett t ö r n i , az ő szo lgá la ta inak 
nagy h a s z n á t vet ték. Poszvék S á n d o r . í m e ily 
é r t e l e m b e n egész Vasva rmegyéé és Keme
nesa l jáé is volt az ö jó l végze t t szolgála ta i 
á l t a l . De volt m á s " é r t e l emben is at tól fogva, 
amikor Sopronban a tbeol. a k a d é m i á n tani-
tani kezdett, mert egyike ö nevelte é s oktatta 
azon ifjakat 1872 tói 1910-ig, 38 éven ke
resztül é le th iva tássa l , akik a lelkészi pá lyá t 
vá l a sz to t t ák m a g u k n a k , ugy, hogy a dunántú l i 
ev. egyházkerü le tben é s j g y Vasvá rmegyében 
is ma kevés olyan é l tesebb ev, lelkész m ű 
ködik, akit ő " he tenkén t ne tani tot l volna. 
Sopronbau a hires Müllner Mátyásnak nyu
galomba vonulása után Poszvék lett a theol. 
a k a d é m i á n a k é s egyben a főgimnáziumnak is 
igazgató ja s az ő k o r m á n y z á s a alatt minc' -
két in tézet uj v i rágzásnak indult. Az 1910. 
évben l á t á s á n a k és ha l lásának fogyatékossá 
mia t t kényte len volt igazgatói es t aná r i h i 
va t a l á ró l lemondani és nyugalomba vonulni 
ez a tiszta, sz ína rany j e l l emű , á ldo t t lelkű 
tanférfiu, akit m é g a zordon halá l is k ímé le 

tesen szelíd alakban k ö r n y é k e z e t t meg, ami
lyen volt ö maga egész é l e t éhen . Rövid szen
vedés utan — ú g y m o n d * a gyász je len tés — 
folyó ho 10-én este 11 ó r a k o r csöndesen 
elnyugodott r ' Úrban . De á l d á s b a n marad 
szép e m l é k e z e t e . 

Jegyzések a magyar hadiköl-
CSÓnre A Kemenesaljái Takarékpénz
tár R. T. és a Kemenesalja: Közgazda
sági Hitelbank eszközli vidékünköp a 
magyar hadikölcsónre vonatkozó jegy
zéseket. Felhiv|uk tehát az érdeklődőket 
a fenti pénzintézeteknek lapunk mai 
számában megjeleni hirdetményeire. 

TJj orvos. He ímler V i k t o r az orvostudo
m á n y i egyetemen doktorra a v a t t a t v á n , mint 
orvos egyik fővárosi k ó r h á z n á l megkezdte 
m ű k ö d é s é t . ' v 

Sebesült lovak. P é n t e k e n reggel min t 
egy 26 sebesül t lo é r k e z e t t a ha r c t é r rő l . A 
s z á n a l m a s külsejű á l lá tok a helybeli szál 'ók 
is tá l lóiban es m a g á n o s o k n á l nyertek e ihe lyé-

j zés t s i t t nyernek gyógykeze lés t . 

üj vármegyei statútum. A-földmivelés-
I ügyi miniszter a .szarvasmarha, s e r t é s és 
I j u t e n y é s z t e s r ü l - szóló varmegyei s z a b á l y r e h -
i deletet több lényeges m ó d o s í t á s • ke rasz tű lv i -
I tele végeit leküldte a v á r m e g y é h e z . 

A hadkötelesek adótartozása. Hogy 
| milyen befolyással van az adozó-4*ad!>avoou-
i lása az illető k ö z t a r t o z á s a i n a k b e h a j t á s á r a , 
I á r r a nézve tö rvénye ink i n t é z k e d é s t nem tar-
I talmaznak. A p é n z ü g y m i n i s z t e r azonban be

látva, hogy a behivottak k í m é l e t r e tarthatnak 
igényt, az ezek t e r h é n levő k ö z t a r t o z á s behaj 
tásá t :!382. P. M. sz. r ende l e t éve l ko r l á toz ta . 
E szerint a bevonultak a d ó j a a t ovább i rendel
kezésig függőben t a r t a n d ó , k ivéve , ha az e lé
vülés esete forogna fönn. A k a t o n a s á g részére 
á tve t t ló, j á r o m , vagy m á s ingóság sz intén 
mentes a vég reha j t á s alól , s az e z e k é r t kapott 
megvá l t á s összegét sem lehet le fogla lna Az 
adók ive tés és ös sze í r á s alól azonban mente
sí tés nincsen. 

Tanítok utazási kedvezménye. Az á l 
lamvasutak uj u t a s í t á s a azt a fontos új í tás t 
tartalmazza, hogy 1915. j a n u á r 1-től kezdve 
a féljegy kedvezménynek a r c k é p e s igazo lvány 
a l ap ján -alo m e g v á l t á s a nem csak az á l l ami 
t isztviselőkre, hanem azok c s a l á d t a g j a i r a (fe
leség é s 10 éven aluli gyermekek) is kőte lező 
lesz. Az á l l a m i * t a n s z e m é l y z e t ezen u tazás i 
kedvezmény t ek in te tében az á l l a m i tisztvise
lőkkel egyenlő e lb í rá lás a l á esik. A felakezeü 
stb. iskolák é s ó v o d á k közül csak a nyi lvá
nossági joggal fe l ruházot t i skolák (óvodák) 
t anazemé lyze t e bír igény jogosu l t ságga l , de 
csak tényleges szo lgá la tuk alat t é s csak sa já t 
s z e m é l y ü k r e nézve . Az a r c k é p e s igazolványok 
kiá l l í tását , illetve a köve tkező é v r e va ló é r 
vényes í tésé t l ehe tő leg m á r november h ó folya
m á n kell ké re lmezn i , mer t a k iá l l í tó hivatalok 
csak ugy lesznek azon helyzetben, hogy a 
m u n k a t o r l ó d á s t az év végén e lke rü lvén , az 
összes igényjogosul taknak i g a z o l v á n y a i t 1915. 
j a n u á r l - i g kézhez j u t t a s s á k . Az igéoyjogo-
su l t ságot a kir . tanfe lügyelőség igazolja. 

Adomány a kisegítő kórház javára. 
Ozv. Kiss - Jóka i T a k á c h J e n ő n é 100 c i g a r e t t á t 
és 2"0 k o r o n á t adott. Az Inta-puszta borgaz
d a s á g a n a p o n k é n t 10 l i ter tejet kü ldö t t , özv . 
gróf Niczky F e r e n c n é , k á r o l y i Endréaé ós 
Nagy József nyulakat kü ld tek . 
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A czelldömolki hadbavonultak csa
ladjainak támogatására bavonként adako
zók nov havi adománya. u , v Szflgyény 
Marich F e r e n c n é Gorcey 'grófnő 40 K. Kleia 
lestverek. S z a b ó Káro ly 25—25 K. Sché iber 
Zsigmond dr 20 K. G ö U m a u n Bódog, Pietmts 
Ferenc dr. Klein Vi lmosáé , Horváth József, 
Pruicz Ferenc. Nagy S á n d o r 10.--10 K, S/.fi-
gyény Marich Mária. Szögyény Marich Paula, 
Honig S á m u e l , Balassa J e n ő dr. 5—5 K , 
H u c h i l i i u - i - i i F.déne. N é m e t Márkus. D-uL=ch 
Samu dr. 4 - 4 K. Sehí t i / l Kun:. Marion I z i 
dor 3—3 K, ö/.v. M e r i yTideu.. , Ueitner Imre, 
Mer.-ich Jenfl, R o t h . Slór, Bmoczy Istvániié, 
Özv. H'ifhauser S á n d o r n é , Stern József 2—2 K, 
T a k a c Fe rencné , Stetka Fici . Kirnczky L a j o s . 
Sleiuer l . i j o s , Csillag Sándor , B :azsur Lajos, 
W i t t m a n o Adolfné, VVeisz Ignác, Vérbflczy 
József, Somogyi Aladárué , AllstSdter Józsefné, 
Skiiu'arz S á m u e l I — I K, Guttinann Adolfné, 
Stern Éliás 50—50 f. Rotonlhal Lipót, Szen té 
J e n ó n é , ( in téz Henrikne, Bass V i l m o s ^ 0 — 4 0 I . 
Fi.-cher Fiilíipne 20 fillér A Kemenesa l já i 
T a k a r é k p é n z t á r es a Közgazdaság i Hitelbank 
a czel ldömolki es jarasb-i l i adh ivouu .uk csa
ládja inak t á m o g a t á s á r a havonkint 100 — 100 
k o r o n á t adnak. . 

-' . Gyűjtés a kisegítő kor hazak javára. 
A d cső halalt hall Geraa J á n o s koporsó já ra 
annak ide jén i f j . Reich Imre 3(170 K, Z á b o r s z k ] 
S á n d o r n é pedig 1130 K-t gyűjtött OSSÍC. 
Minthogy azonban a nem/et halot t já t közsé
günk a maga ha lo t t j ának tekintette és a sa 
j a t köl tségén temettette el, a gyűjtött 4 2 ko
rona a ' . sebesül t je inket ápo ló kisegítő k o r h á z 
nak cél ja i ra fordí t ta to t t . -

A sebesült katonák ás hadifoglyok 
kötött előfordult betegségek köteleié be
jelentése. A be lügyrüin i -z te r reudeletet in té 
zett a va rmegyéhez , u tas í tván az Összes kor
h á z a k a t , hogy a ha rc t é r rő l hazaszá l l í to t t se
besül t vagy beteg k a t o n á k , —valamint a 
hadifoglyok es az idemenekü l t egyének közöt t 
előforduló fertőző beteteskedVsi eseteket az 
elsfi fokú egészségügyi ha tóságuak késede lem 
nélkül bejelentsek. 

Bárd-fele • Karácsonyi Album c ím 
aiatt, miut minden e sz t endőben , ugy az idei 
k a r á c s o n y r a is egy diszes Albumban össze
gyűj tve jelenteti meg a Bárd Ferenc és Test
v é r e köz i smer t budapesti z e n e m ű k i a d ó cég a 
f. évben népsze rűség re ju to t t kedvelt zenemű 
veke t A most megje lenő Karácsony i Album 
a nagy tö r téne lmi időkre va ló tekintettel, olyan 
d íszes tar ta lommal jeleuik meg, hogy egyben 
zenei o k m á n y á t is Jogja képezni >• d icső és 
Örökké nevezetes nagy időknek, milyen volt a 
nemzeti é r z é s és fellendülés az 1 9 1 4 ik esz
t endőben . A z o u g o r á z ó közönség megta lá l ja 
benne a Monarchia és N é m e t o r s z á g nemzeti 
é s csatadalait, harci indulói t é s az idei saison 
s láger ú jdonságai t . Ezen Karácsony i Album 
k iadásáva l , hazánk e legelső z e n e m ű k i a d ó cége 

"kedves meg lepe tés t nyuft nagy "vevőközönsé
gének és valósággal a j á n d é k s z á m b a megy e 
gyönyörű album, tekintve, hogy a közel 100 
oldalt t a r t a l m a z ó kö te tben foglalt z eneművek 
é r t é k e egyenként v á s á r o l v a körülbelü l 100 ko
rona, mig igy együ t t az egész Karácsony i A l 
bum 4 korona, d i szkü tésbea pedig 6 korona. 
Lapunk olvasói b i zonyá ra - sz ívesen veszik e 

Karácsonyi Album megjelenései-Ál szóló h i rün-
,keí e* azon figyelm-zíetésünket. hogy ar al
bumra a kiadóceg olvasóinktól is csak I . no
vember hó végéig fogad el megrendeléseke t , 
mivel az c->ak annyi pé ldányban lesz előáll í tva, 
ahány megrendelés arra norember hó vegéig 
Budnpestre tí cég Kossuth Lajos-utca 4 sr. 

j .a 'a j t i . k iadóhivata lához beérkezik. 

A d o m á n y o k az a tvonnlo vagy h e ly 
be l i k o r h á z a i n k b a n á p o l t s e b e s ü l t k a t o n á k 
r é s z é r e . Pénzben belolyi mint a halottak 

-nap jának el í taí télyén rendezett gyűjtésnek 
e r e d m é n y e : NemeskeresztuiTí>l 3010. K. Kis-
somlyóról 5 7 0 K, Karakóró l 2 8 2 3 K, Keme-
UBsiuagasib.il 17 42 K. Egyhaza.-keszőról 7 52 
K, Vjirkeszőről 4'áO K, összesen; M353 K. A 
halottak nap jának elflastelyén rendezett gyű j 
tés Összes e r e d m é n y e - 842 011 K. Jertnearet-
6en befolyt a föntebbi cé l ra : Ostffyasszuiiy-
farol es Alsómes tenbő i 9—9 kenyér . Klem 
Vi lmosáé gyüitese Mer-e é s Vat községekben 
20 kenyér 193 drb. tojus, aszalt szilva, dió, 
alma. 1 1

 t kilo vaj. 25 deka tea es 42 fillér. 
Pletnits Ferenc dr. 8 liter tejet adott, Bardossy 
Zoltán lakhelye Alsó mesteri fél akó bort és 
0 kenyeret, Nunkovics Dénesué (MegyargencsJ 
8 Keuyeret, S c h ö n U u u e 2 kenyerei, Fekete 
Káro lyn* 6 kenyeret. Alsóságon elhelyezett 
sebesül t ka tonák részére Bisiczky Ödönné 9 
inget, 3 a l só nadrágot , 4 par kapcá t 4 par 
ha r i snyá t , ü drb z sebkendő t küldött , Emrecz 
Karo tvné ( B á n h a l m a ) lözelek, gyümölcs es 
zöldséget, Spissich J á n o s n é (Vönöczk) tú ró t 
es vajat, D i t s c h Mórné (KemenessOm)énj 

i ozsonua s ü t e m é n y t küldött . 

Templomi adakozás a helybeli Vörös
kereszt j a v á r a . Lapunk mul t he'.i s z á m á b ó l 
kimaradt, hogy a folyó hó első napj in a 
helybeli ag. h. ev. leinplombao .áz i s t emúsz-
telet bevégezese után a hívek serege felkére-
tett a szószékről a helybeli Vöröskeresz t 
cé l ja i ra való szíves a d a k o z á s r a , aminek foly
tan összegyűj te te t t összesen 7 1 K 5 3 fillér 
a d o m á n y , amely összeg azonnal á t a d a t o t t 
Takach Már lonné ú rnőnek , a Vörö-keresz t 
helyi b izo t t sága a le lnökének . Az a d o m á n y o k 
összegyűj tésében Dombi Mati ld, Erős t Erzsike, 
J á n o s a Margit, Nagy Erzsike és Nsgy Juliska 
kisasszonyok buzgólkodtak , akik a JÓSZÍVŰ 
adakozókka l egyOJA fogadják a közügy további 
e lőmozd í t á sa é rdekébő l a há lás e l i smerésnek 
ny i lván í tásá t 

Nem szabad tiszta búzalisztből ke
nyeret sütni. A k o r m á n y rendeletet b o c s á 
tol t k i , amelyben előír ja , hogy ezentúl milyen 
össze té te lű lisztből szabad kenyeret sütm. A 
rendelet é r t e lmében a malmok m á r boza és 
rozslitszt szá l l í t á sá ra csak a köve tkező meg
szor í tásokka l vá l l a lkozha tnak : Búzából csak a 
köve tkező két lajta lisztet szabad e lőá l l í t an i : 
1 . finom tészta lisztet az előáll í tott liszt ö s sz -
meny i ségének legfeljebb 1 5 száza léka erejéig 
olyan minőségben , amely- megfelel ama szo
kásban levő 0 á s , vagy l-es s z á m m a l jelzett 
minőségnek ; 2. egyfajta kenyérl isztet , az e lő 
ál l í tot t liszt többi mennyiségéből . Az ekkén t 
m e g h a t á r o z o t t minőségű búzal isz te t a köve t 
kező keuyér l i sz tpót ló anyagok valamelyikével 
a köve tkező a r á n y szerint keverve hozha t ják 
forgalomba és pedig; 1 . az e lőál l í tandó liszt
keverék ó r a m e n n y i s é g é n e k 33 száza l éká t t e r ö 

árpaliszt tel keverve; vagy 2 . az e lőá l l í t andó 
l isztkeverék összmenuyiségének 3 0 száza l éká t 
tevő tengeri- vagy burgonya-, vagy rizsliszttel 
(nem nzstakarmaay-liszttel), vagy burgonya-
keiriényitö-li.szttel keverve. Rozsból a felőrölt 
mennyiség legalább 82 száza lékának megfelelő 
egységes minőségű lisztet kell őrölni . Búza 
lisztet rozsliszttel te t szés szerinti a r á n y b a u 
szabad keverni. A zsákokon fel kell tün te tn i 
a kevert liszt |e l legél és a~ keverék aranyait . 
A min i sz t é r ium külön közegekkel fogja ellen
őriztetni a malmok működésé t és 15 napig" 
ter jedő e lzá rássa l fogjak bünte tn i a m a l m i t , 
vagy a ke reskedő t , aki a je lzésűek meg nem 
felelő lisztet l « s , f o r g a l o m b a . 

Járásunk sebesültjei. A legutóbbi vesz
teségi k imuta tá sok szerint a- j á r á sunkbó l be
vonultak közül az a lább iak sebesül tek meg: 
á HH. gyalogezredben: Ovadi S á n d o r 2 . s z á 
dad Nagysimonyi, bal kézeu lövés. Rauc'i 
József 7. s zázad J á . i o sháza , bal kézen lövés. 
Csapos J á n o s * 15 . szazad Kenyér i , k é z e n l ö -
ves. Karost József k á p l á r Kocs. Rosicz Saudor 
káp lá r Pálfa lőtt seb. Somogyi S á n d o r 4 . sza
zad J á o o s h á z a , beteg. Nagy Lajos 16 . szazad 
Ostffyasszonyfa, lőtt seb. Raba Is tván 1 4 . 
szazad J á n o s h á z a , combon lövés. Nagy Lajos-
önk. káp lá r 16 . s zázad Mer se v át , beteg. S o 
mogyi S á n d o r s zakaszveze tő 8. szazad Izsák fa, 
lőtt seb. Imre József káp l á r 1 6 . s zázad Mer
sevá t , combon lövés. Törek i Józse l 4 mellel 
s zázad Kemenes, combon lövés. S z a b ó József 
3, piz . J á u o s h á z a , beteg. N é m e t h S á n d o r 4 
s z á r a d J- i : io . - i iaza . -bal kézen lövés, T ó t h k í 
ván 3 . század Egyházaskeszö , mellen és ka
ron lövés. Molnár József 1 1 . század E g y b á -
zaskesző bal karon lövés. Veséi Lász ló 4. 
szazad Egyházaskeszö , beteg. KOnczöl S á n d o r 
4 psz. K e m e n e s s ö m j é n , Rosta Ferenc szakasz
veze tő 1 . msz. Czel ldömölk , karon leves. 18. 
honi: gyalogetredben: G y ö r k ö s J á n o s 2 . s z á z a d 
Duka, fején lövés. Nagy József 3. szazad Si -
monyi , . t ű t t seb. Csöngei K á r j l y 2. s z á z a d 
Czel ldömölk. lábon lövés . N é m e t h József ő r 
veze tő 4. szazad J á n o s h á z a , lőt t seb. Somogyi 
Imre káp lá r 1 0 . szazad Alsóság, mel lbe lö t t ék . 
Viksztl i Pál 2 . s z á z a d R á b a k e c s k é d , beteg. 
Dombos József 1 . s z á z a d E g y h á z a s h e t y e bal 
kézeu lövés. H o r v á t h J á n o s 1 . szazad Nemes-
kocs, lőtt seb. Simon J á n o s 3 . s zázad Vönöczk , 
j obb csípőn lövés. Könczöl I s tván 6 . s z á z a d 
R á b a k e c s k é d , fején lövés . Hazsány i - I s t v á n 
káp lá r 3 . s zázad Várkesző , j obb c o m b j á n ló
vé-. Sz n ;n P é t e r 2. szazad J á n o s h a z a , bal 
kezén lövés. 

Tudakozódáshaditogságba került ma
gyarokról. Az u tóbbi - időben gyakori eset, Irogy 
a kü lügymin i sz t é r iumhoz , il letve az é s z a k a m e 
r ika i Egyesült Ál lamok bécsi n a g y k ö v e t s é g é h e z 
fordulnak egyesek azzal a kéréssel, h o g y ad 
janak felvilágosítást e l l enséges hadi fogságba 
ke rü l t m a g y a r o k r ó l , i l letve, hogy h a d s e r e g ü n k 
höz t a r t o z ó egyes hadifoglyokhoz pénz t és 
p o s t a k ü l d e m é n y e k e t t o v á b b i t h a s s a n a k . I lyen 
felvilágosítások beszerzésére és n y n j i r - - r , 
valamint az ellenséges á l l a m o k b a n levő fog
lyokkal va ló é r in tkezés közve t í t é sé re k Í z r - > -
lag a közös központ i t u d a k o z ó iroda hivatott , 
amely a fennál ló n e m z e t k ö z i e g y e z m é n y e k 
é r t e l m é b e n rendszeres ö s s z e k ö t t e t é s t tar t fenn 

az ellenséges államokkal, nevezetesen Nisse! 
— ~, : , t — ~ '." 

http://liadhivouu.uk
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ár, l ' é i e r v á r r a l is. A feutemlitett kéréseit te
h á t csak a nevezett irodahoz való tovább í t ás 
u t ján nyerhetnek el intézést . Késedelmek el
li - rülése véget t a ján la tos , hogy'az érdekeltek 
közve t l enü l a közös központ i t udakozódó 
hadifoglyokat éa i n t e rná l t aka t segí tő és réluk 
felvilágosítást a d ó i rodához iGemeiiisame 
/. 'Mitralnacliweibureau, Hilfennd Auskunftsstelle 
fur krtegsgefangene und Iiiternierte Wien , 
I . . Ja- imirgottstrasse 6.) (orduljacak. 

A Eazinyullenyes:!ok Országos Szo-
vatsege, Budapest (Csillaghegy J a tél köze-
l e j t éve l kéri tagjait e» j r - t imyesz loke tv hogy 
kidolgozott vágy szár í to t t -nyulgereznákat a 
li.idbad ál ló ka toná inknak való a j ándékozás 
<• Ijaból küldje el feuti c ímre . Azt hisszük nnn-
•í-ii t enyész tő hozzá fog já ru ln j k ü l d e m é n f é -
>• I ahhoz, hogy h a r c o l ó fiaink é s tes tvéreink 
. - . e n n d é s e i t ényhitaflk; Mar most is é rkeztek 
lefagyott kezű ká lónak á ha rc t é r rő l . Az adó
in anyukat a szövetség hivatalos láp jában a 
H i í t t .vu l tenyész tés és Ér tékes í t é sben köszönet 
tel fogja nyugtatni. 

Nélkáloihetetlen n é p l e l k e l ő k felmen 
lese. A be lügymin isz te r ér tesí t i a v a r m e g y é t , 
hogy, az 1878—1890. évig szüle te t t s az 11113. 

_e> <Vgeig legyverképte leonek osz tá lyozot t , il-
letöieg a felülvizsgálóbizottaág ál ta l a hadse-
r • lagy honvédség köte lekéből az 1913..ev 
végei* e lbocsá j ta to t t népfe lke lésre kötelezet tek -
n-« Összeáll í tása é s a népfelkelő b e m u t a t ó 
számiéra való e löveze t t e tése elrendeltettett. 
íi b tuun ta tó szemlep-alkalmasuak talál t uép-
I- ki lók, akik közha tóságná l , h iva ta loknál , in-
téteteknél , valamint közérdekből fontos intéz-
rn ' nyékné l , vá l la la toknál , uzcmekriél stb 
Tannak alkalmazva s ebbeli a lka lmazásukba : ) ' 
' • |eseq né lkü lözhe te t lenek , a •népfelkelést 
ti'iyi. :es szolgáta t alol bizonytalan id / r e fel 
ni i i thstos. Ezekről k i m u t a t á s kész í tendő. A 
f roei iési javaslatok a b e m u t a t ó szemlén al-
I. • n i ' nak talál t népfelkelókra nézve ha ladék
talant)! kiá l l i landók a löazo 'gábiró , illetve 
I , ..npester, vagy a l i spán á l ta l A felmentési 
javaslatok a miniszterhez akár esetenként- is 
fi- terjeszthetők. -,—•-

Kii-ló : Dinkpreve Nái.Jor . 

j | Hornyolt cserép és |> 

f a l i t é g l a I FS 
3 
m 

r. 
n 
S3 
Ff 
FI 
H 

FI 
Fi 
H 
fi 

készletemet kiárusítom .firtat 

nyos aron mig a készlet tart. 

Hornyolt cserép 

1000 db. 5u K. 

Kátrányozott • • • 
1000 db. 56 K. 

Szíves pártfogást kér. 

özv. Tory Györgyné 
Czel idóJírűik. 

§ 

KEDVEZMÉNY 
LAPUNK 

ELŐFIZETŐINEK!! 
BÉVAKPY GYuLA 

R O Z S ! 
ÉS EGYÉB ELBESZÉLÉSEK 
cinnnel novella-sotctel adott k i A s z á z 
nál több oldali.-- - t e r iadö k o o t ó e u egy 
Qwmó igen sikerűit e l ü e s w t e s van, n a -
lyetben az i r o m é j ^ y é l é s e i , uhprwKi.v. 
.mnyira firryrtBmr*Ej>'ltos. rioíry trairao 
.- a regmelci.'"bt)"n ajánljuk a kOtcU'i 

-kij>Ivezmwiyül (Ulpunk „ I V M Ó Í I J I * . . 
. ' . :,-í . i . ak\ íafmukxa etólizet, laeg-

kapta a iiiflVot, .>;• .ÍZCÍ4 ^' a vé.'Onk 
kiteli s 40 fillér liual ! I .K • ánk betfVdi 

A tat aclil ára: 

2 korona. 

Európa ~ 
hegy és vízrajzi , hat s z m h y o m á s , teljesen 
töké le tes é s r é sz le tes . 1 korona 50 f i l l é r . 

Óriási Európa térkép 
14O/220. c m . n a g y s á g b a n 5 s z í n n y o m á s 

2 k o r o n a 50 f i l l é r . 

V l l d g l f l K t p al lé , 7 s z í n n y o m á s , az 
j ö s s z e s g y a r m a t o k k a l ' , nemzetek szerint szí

nezve, f e l t é t l e n m e g b í z h a t ó . 2 korona. — 
Kapható: Dínkgre?e Nándor papir 

* kereskedésében 

t X. 

-HIRDETMÉNY! 

••4 .t i ' - . .*} naftv<ni^mü kÜZtttfsép* 
>Í*C»!T*Í tiulf-ina-arí' i""..;y C Z P I I -

doino lkon , a Kos:>n:n Lajos-
utcában (fiinkgrevc-iéle ház) I 

kézimunka üzletet 
fehérnemű es 7egyt isz t . asi vállalxfot 

•« nyitottam.- í 
I Wlad*Bt»lr hímzést elkes2tte.*rf 
* elfogadok DK azokat iaov?sziet kivi

telben A gaák 
aegt* b^xzes -• • icböl - - - tűk. 
piaiatok, selymek, kezdett kezímar.-
k i k f t t c v raHáH tartok. 
Elonyomatashoz a legi 
n a b b mintákat b .as i iBálom 

I rérfl t% aői feoern'mtiek lulfi, 
I . rakak tUztitaia t s lettese a leckit:-

. M ^ / gattaliaabbni íazkozoítetik. 

P KOVJíSI fiAVI.A. I 

e g é s z s é g i Tî ztasás-̂ -
H a f a i n a k a lábai 

Ha fáj a de reka : 

H a é i i e l dőzsöl 

H a e g é s z s é g e s 

-meulen tjóaiarGfJÍeTf 

. . 'hogy ez} a kincset tiií^óvja. >"'. 

Vásszás és tynkszemvágás. 
P á p a i g ő z - é s iváj fürdő 1 

reggel 6 őrát-jl egész nap ,<..- , 

msüji-n gőzfürdőbe 

menjen göziurdáije 

menjen gözfürtüi&s. 

Q a i H o r t o k o n délelőtt és d é l u t á n - a goz-
• f u n i ö t höluyék . I i á . -

*aí -já 
•>r t r?* 

* V' híg i ' <t> 

f»s4i.«á jkCsé, B3l kaassaL. 

P 4!a _ap :tva 1804. Alapítva IStk. 

HOFFMANN JÓZSEF 
k á T é ^ n a g T p ö r k é l d é i é n e k U é s zama t 

: • . . v : s c n i e l t l l m n l h a t a t l a n 

P Ö R K Ö L T K i V É T : 
>>Ui lvar : keverék* á K 0 

•K itambuf á K 4 8 0 
• K j ba nus . . • á g 4 4 0 
á l l andóan friss p ö r k o l e s b e r i ^ v , , é s ' 1 / * 

kg-ós c s o m a g o k b a n , k a p h a t ó k : 

GAYER GYULA 
vas és Itlsserkeregk. Czelldömölköo. 

f i gye l j e 

m e g 
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gö en, olcsón eladó két 

VASKÁLYtPA.*, 
Cím a kiadóban. 

6 

Kiadó lakás 
Egy modern háromszobás 
uriíakás április hó l-re 

kiadó * " 

Bővebb felvilágosítást lapunk í | 
szerkesztősége nyújt. (Q 

B E R E C Z L A J O S 
újonnan alapított 

érc- és fakoporsó r a k t á r a 
Czelldömölk, Ferenc József-utca (Saját ház.) 

Mindennemű temetkezési cikkek bevá
sárlási forrása. 

Állandó sirkoszöru raktár. 
Díszes ravatal-felállítás megegyezés szerint. 

Temetések a legegyszerűbbtől a legdíszesebbekig 
eszközöltetnek. 

u 
É R T E S Í T É S ! 

E L Ő J E G Y Z É S E K E T 
a 6°|0-os adómentes állami jára
dék kölcsönre eredeti feltételek 

mellett 

ELFOGADUNK 
Kemenesaljái- Közgazdasági 1 

HITELBÁNK Részv. Társaság 
mint a járadékrkölcsön hivatalos aláírási helye. 
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Csukaszürke hósapkák, er 

melegítők, térdvédök, has

kötők, teveszőr ruházat va

lamint 

csukaszürke gyapja. 
• V 

berlienerpamat, 
a mozgósítás előtti olcsó 

árak mellett beszerezhetők 

Német Márkus 
divatára kereskedésében 

Czelldömölk, F ö - tér. 

3 ü T O R O K , g 
Réz és vasiiiikirok, háló,' 

ebédlő, szálloda, korházi -es 
keiU berendezések. n\ennek-
ágyak, gyermekkocsik, acél 
sodrony ágybetétek, kocsralé-
iaek, Inszór és afrik matracok, 
díványok; rczkarnisok. ablak, 
roietiak. redőnyök! inozsdó-
asztal és ntnzsdó-kuszletek. 
szoba-kloset, fa és széntartók, 
kályha-ellenzők, tüzeió- készle
tek, ruha-fujíhvik. patkány es 
egérfogókat logititátivosabban 
szál üt. 

-. GARAI KÁROLY 
rei és vasbntor kesjitó ARAD. 

EaaaaaaaaEEB 

Íj I 
G 
ti 
ti 
E 

a I I a; 
ti a 

• T » l j « J é U H Í « 1 

Mindv Ü t k « p h « t i J 
' 'lék m j . j t - / 

GlIMrHT lobi- m n i : r ; i . . 
. c r v n Rnt j t r s t r . g o ú : 

. k a f M u r JianlHi 
' A i i r a k . i l v l n . - k i -

L . = j S L - i D r t t O L U « « . J i 
• V U » l a b i a c r t , a U t , l 

rsIrAMjMMitJi 
Ura* öilBn . 

Követelje azonban, Ingj szá l l í tó ja (Itiuek 
c.-aktt: OLLA t adjon é s n< engedjen m a g á 
nak csekélyebb é r t ékű s i iány u t á n z a t o t , mint 
•ép oly !"'.* (eldicsérni . Kedvelt m i n ő s é g e k : 
1203 I X . -Extrafinom- minőség 6 X. 
1804. sz .Stiportinóm- minőség 8 X. 
Kapható: Dr Bisitzky András gyógy

szertárában Cxelldömölkön. 

o|r>| olo 

Hirdetéseket jutányos 
áron felvesz a 

KIADÓHIVATAL. 

A m. kir. kormány áltaí* kibocsátandó 6°0-os adómentes 
, állami járadék 

HIDI-KÖLCSÖN 
folyó hó Ift-tól 24-ig _ 

intézetünk pénztáránál, az üzleti órák alatt és eredeti 
feltételek mellett, díjmentesen jegyezhető. 

Czelldömölk, 1914. évi november hó _11-én.. 

KEMENESALJÁI TAKARÉKPÉNZTÁR 
Részvény-Társaság. 

Nyomatott Dinkgreve N á n d o r v i i l a n y c r ó r c berendezett k ö n y v n y o m d á j á b a n , C e l l d ö m ö l k . 

http://iirak.il

